
 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO N° 034/2012 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL MENOR PREÇO GLOBAL. 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa especializada no 
assessoramento e consultoria técnica - tributária para a prestação de serviços técnicos especializados para 
assessoria e consultoria na modernização administrativa, tributária e econômico-fiscal, que permita a 
integração do cadastro mobiliário para geração de controles financeiros, para reduzir a evasão fiscal do 
ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, bem como a orientação, treinamento e transferência 
de tecnologia para elaboração e apresentação de relatórios com fundamentos legais e jurisprudenciais para 
a Recuperação de Crédito Fiscal sobre os contratos de Leasing firmados a partir de Janeiro 2007 pelas 
Instituições Financeiras no Município de Nova Fátima, descritas no ANEXO I, do Edital, fazendo dele parte 
integrante para todos os fins e efeitos. 
 
 
CREDENCIAMENTO, CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: Dia 27 de 
Abril de 2012 até às 08h15min. 
 

INÍCIO DA SESSÃO: ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE PREÇOS: Dia 27 de Abril de 2012 
às 08h30min. 

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Sala de Reuniões na Sede Administrativa do Executivo Municipal de 
Nova Fátima – PR  

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sede Administrativa do Executivo Municipal de Nova Fátima - PR à Rua Dr. 
Aloysio de Barros Tostes, 420, mediante taxa de retirada de Edital no Valor de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais). 
Os interessados deverão agendar a visita técnica até o dia 29/03/2012. 

VALOR MÁXIMO: R$ 1.299.000,00 (Hum milhão, duzentos e noventa e nove mil reais). 

INFORMAÇÕES: - Fone/fax (43) 3552-1122  

PREGOEIRO OFICIAL: Valdomiro Antonio Lara 

Nova Fátima, 17 de Abril de 2012. 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 
 
 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA  
Pregão Presencial nº 034/2012 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA - Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa especializada no 
assessoramento e consultoria técnica - tributária para a prestação de serviços técnicos especializados 
para assessoria e consultoria na modernização administrativa, tributária e econômico-fiscal, que permita 
a integração do cadastro mobiliário para geração de controles financeiros, para reduzir a evasão fiscal do 
ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, bem como a orientação, treinamento e 
transferência de tecnologia para elaboração e apresentação de relatórios com fundamentos legais e 
jurisprudenciais para a Recuperação de Crédito Fiscal sobre os contratos de Leasing firmados a partir de 
Janeiro 2007 pelas Instituições Financeiras no Município de Nova Fátima, descritas no ANEXO I, do 
Edital, fazendo dele parte integrante para todos os fins e efeitos. 
 

Item Discriminação Unid. Qtde Vlr.Total 
max 

 
 
 
 
 
 
01 

A presente licitação tem como objeto à Contratação 
de empresa especializada no assessoramento e 
consultoria técnica - tributária para a prestação de 
serviços técnicos especializados para assessoria e 
consultoria na modernização administrativa, tributária 
e econômico-fiscal, que permita a integração do 
cadastro mobiliário para geração de controles 
financeiros, para reduzir a evasão fiscal do ISSQN - 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, bem 
como a orientação, treinamento e transferência de 
tecnologia para elaboração e apresentação de 
relatórios com fundamentos legais e jurisprudenciais 
para a Recuperação de Crédito Fiscal sobre os 
contratos de Leasing firmados a partir de Janeiro 2007 
pelas Instituições Financeiras no Município de Nova 
Fátima 

 
 
 
 
 
 

Valor 

 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 

Até 30% do 
valor global 

 
  

Nova Fátima, 17 de Abril de 2012 
 
 
 

 
 

Wagner Francisco Sanches 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento 


